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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 82 s. Diplomová práce.

Práce pojednává o identitě a volném čase vietnamských dětí. Cílem práce je

zjistit, jak etnická identita působí na trávení volného času vietnamských dětí. V první

kapitole práce přibližuje vietnamskou komunitu v České republice. Zaměřuje se na

kulturu a zvyklosti menšiny a podrobněji popisuje především druhou generaci

Vietnamců. Druhá kapitola se věnuje etnické identitě a faktorům, které jí ovlivňují.

Následující kapitola se věnuje volnému času se zaměřením na trávení volného času

vietnamských dětí. Výzkumné šetření vychází z teoretického podkladu. Kvalitativní

výzkum probíhal metodou interview s vietnamskými dětmi, rodinnými příslušníky a

pedagogickými odborníky.
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The first chapter describes the Vietnamese community in the Czech Republic. It

focuses on the culture and customs of the minority and describes in more detail the

second generation of Vietnamese immigrants. The second chapter deals with ethnic

identity and the factors that affect it. The next chapter is devoted to free time with a

focus on spending free time of Vietnamese children. The research is based on a

theoretical basis. The research is based on a theoretical basis. Qualitative research was

conducted by means of interviews with Vietnamese children, family members and

pedagogical experts.
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Úvod

Všechny kultury se vyvíjí v odlišných podmínkách a nejen díky tomu jsou si rozdílné

a mají odlišné kulturní dědictví. To, co je platné a účinné v jednom prostředí však

nemusí platit v prostředí jiném. Není proto divu, že v dnešním globalizovaném světě je

potřeba, aby na sebe kultury častěji reagovaly, protože se často jejich pole působnosti

překrývají (ŠIŠKOVÁ, T., 2008).

Pro děti vietnamských přistěhovalců v Čechách může být postavení mezi

dvěma kulturami velmi složité. Na jedné straně kultura jejich vlastní rodiny, která patří

k menšině a na druhé straně kultura většinové, české společnosti, se kterou se setkávají

všude mimo rodinu, ve školním prostředí, mezi vrstevníky. Kulturní a skupinová

identita je v multikulturních demokratických společnostech důležitá. Mladí lidé musí

rozvíjet znalosti, postoje a dovednosti, které jim umožní fungovat v globální

společnosti. Globalizace ovlivňuje všechny aspekty komunit, včetně víry, norem,

hodnot a chování (BANKS, J. A., 2008).

Volný čas hraje důležitou roli v osobnostním vývoji dítěte a dospívajícího.

Díky trávení volného času může dítě mimo jiné objevovat a rozvíjet své zájmy

a uspokojovat potřeby. Výběr aktivit je ovlivněn různými faktory a velkou roli

ve výběru hraje rodina a hodnoty rodiny. Volný čas také může přispět k lepší integraci

do společnosti a pomoci dětem navázat vztahy s vrstevníky (RÁKOCZYOVÁ a kol.,

2009).

Cílem práce je zjistit a popsat vliv etnické identity na trávení volného času

mladých Vietnamců. Téma, identita a volný čas vietnamských dětí bylo vybráno

z důvodu nedostatečně prozkoumané oblasti a autorčiných osobních kontaktů.

Výzkumy zaměřené na vietnamskou menšinu se většinou dotýkají témat etnické

identity, školní úspěšnosti, kriminality, ale v oblasti volného času doposud mnoho

výzkumů neexistuje.

Důležitost tématu spatřuji především v lepším poznání vietnamské minority

v Čechách, konkrétně druhé generace, která se od generace svých rodičů liší v mnoha

aspektech a je za potřebí ke zkoumání této generace i si tímto poznatkem přistupovat.

Osobní kontakty mezi vietnamskou minoritou jsou především mezi mladými

dospělými, kteří se narodili v České republice a vyrůstali zde. Autorka byla sama

svědkem nespočetných reakcí majoritní společnosti na vietnamské děti,
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ať už pozitivních či negativních předsudků z řad učitelů, vrstevníků, veřejnosti. Téma

multikulturalismu a etnické identity autorce také blízké z důvodu členství v studentské

organizaci Erasmus student network.
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1 Vietnamská komunita v České republice

Skupina jedinců patřící k vietnamskému etiku se označuje jako vietnamská komunita

nebo vietnamská menšina. Mezi těmito dvěma označeními je však značný rozdíl

ve významu. „Pojem komunita reflektuje vnitřní kohezi a smysl pro kolektivní identitu

a pojem menšina pozici etnické skupiny ve společnosti daného státu“ (Baubuck 1994

in FREIDINGEROVÁ, T. 2014, str. 29). V České republice není vietnamská komunita

oficiálně uznána za národnostní menšinu. „Vietnamská komunita je často

charakterizována jako velmi uzavřená, samostatná a izolovaná komunita bez výrazné

potřeby integrovat se do života české populace, která stojí na významné vnitřní

provázanosti“ (BLAFKOVÁ, M., 2009).

Vietnamská komunita na území České republiky není novým fenoménem.

Rapidnější nárůst stěhování Vietnamců do země byl zaznamenán v 50. letech 20.

století, na základě smluv o rozvojové pomoci. „Postupem času byly v 60. a 70. letech

uzavírány další bilaterální dohody, na jejich základě do Československa postupně

přijížděli desítky tisíc vietnamských učňů, stážistů, studentů a dělníků“

(RÁKOCZYOVÁ a kol., 2009, str. 161). Vietnamci se v Čechách vzdělávali,

pracovali a v roce 1990, kdy byly smlouvy vypovězeny, zde pobývalo 13 tisíc občanů

vietnamského původu. Nyní je největší kumulace lidí vietnamského etnika ve velkých

městech a také v pohraničních regionech (převážně u hranic s Rakouskem

a Německem). Za dob socialismu byla česká společnost v celku uzavřená a obecně

se nepočítalo s usazováním cizinců v zemi. Ačkoliv nebyli vietnamští spoluobčané

za doby socialismu novým fenoménem, ani oni sami nepočítali s trvalým pobytem

v zemi a proto si obě skupiny jak vietnamská minorita, tak česká majorita musela

na tuto skutečnost zvyknout.

Vietnamci jsou poměrně dobře integrováni do českého ekonomického systému

a to především díky svým vlastním podnikatelským příležitostem. „Dalším zajímavým

aspektem této imigrantské skupiny je její vysoká vnitřní heterogenita. Například řada

podnikajících Vietnamců je v české společnosti zakotvena i skrze své děti navštěvující

dnes základní či střední a vysoké školy“ (RÁKOCZYOVÁ a kol., 2009, str. 162).

V roce 2011 se k vietnamské národnosti v ČR přihlásilo 29 660 osob, z toho

mělo 800 osob české státní občanství. Od roku 2014 se stalo možným mít dvojí státní

příslušnost. (Vláda České Republiky, 2013) Můžeme se domnívat, že tento nový

zákon mohl mít za příčinu nárůst českých občanství. Dle Českého statistického úřadu
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od roku 2013 stoupal počet nově nabitých českých státních občanství u Vietnamců.

V roce 2013 nabylo českého státního občanství 166 Vietnamců, v roce 2014 počet

vzrostl na 298 a o dva roky později dostalo české státní občanství 405 Vietnamců

(ČSÚ, 2020).

V ČR je možné najít několik desítek organizací, sdružujících příslušníky

vietnamské menšiny. Existují různá profesní uskupení nebo spolky podporující

podnikatelské aktivity vietnamské menšiny. Některé uskupení založili vietnamisté

nebo vietnamští studenti, jako například Klub Hanoi. K největším organizacím patří

Svaz Vietnamců v ČR, Asociace českých občanů vietnamského původu anebo spolek

Van Lang, který se zaměřuje na lidská práva a kulturu. Další kluby jsou zaměřené

například na náboženství, sport, politiku a další (Vláda České republiky, 2013).

V médiích je obraz vietnamské minority představován především ve spojitosti

s kriminalitou. Dle témat, kterým se mediální příspěvky o Vietnamcích věnují, zdaleka

převažují příspěvky o kriminalitě s počtem 63% v porovnání s druhým

nejzmiňovanějším tématem, Vietnamem s 11% (BROUČEK, S., 2003). Takto je české

populaci představována vietnamská minorita dlouhodobě a je vytvářen předsudek,

se kterým vietnamské děti ve většinové společnosti vyrůstají. Podle výzkumu

Bezoušky je v české společnosti kromě negativních stereotypů o vietnamské menšině

jako jsou nevyzpytatelnost, podlézavost, neodvádění daní a výroba a distribuce drog,

rozšířené také pozitivní stereotypy. Mezi zdaleka nejvíce zmiňovaný pozitivní

stereotyp patří pracovitost následovaná slušností a srdečností (BEZOUŠKA, Š., 2016).

1.1 Vietnamská kultura a zvyky


[…]


„Jo počkej, já jenom potřebuju chvilku si na to vzpomenout.(pauza) Já si myslím, že já jsem

nejvíc chodila s kamarády ven. Já jsem vlastně nechodila moc na ty kroužky, spíš se ty věci

učím sama, třeba hrát na kytaru nebo tak. Anebo chodit do kina s kamarády a asi spíš aktivity

s těmi lidmi anebo trávím čas doma a čtu si.“

A chtěla jsi na nějaké kroužky chodit?

„No to vlastně jsem ani neměla představu, že bych někam chodila. Já jsem byla takové

uzavřené dítě spíš a pak jsem začala víc otevřít, když jsem byla na střední škole. Jako na
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základce jsem měla taky partu kamarádů a kamarádek, ale teda já si myslím, že na ty kroužky

jsem moc nechodila, ale vlastně já si pamatuju, že moje škola mi nabízela bezplatný kurz

češtiny, jakoby individuálně, tak já jsem tam chodila.“

A jezdili jste třeba na nějaké výlety?

„Vlastně, když jsem byla na základce a ještě na střední škole, tak ještě jo, protože.. ale teď,

když jsem začala chodit na vysoké školy, tak spíš se to omezilo časově. A za druhé, že táta je

takový pracovní člověk, on furt furt v práci. Já jsem taky někdy si říkala, jestli nemůžem jít

ven na večeři a on říkal, no já mam hodně práce no takže jsme nakonec nešli a on pak byl spíš

jakoby doma.“

A na dovolené jste jezdili?

„Jo my jsme jezdili jakoby do zahraničí na týden a tak, ale to bylo hódně hódně dávno.

Naposled si myslím, že jsme byli ve Vietnamu před dvěma roky.“

A to bereš jako dovolenou, když jedeš do Vietnamu? Navštěvujete tam příbuzné a tak?

„Jo jo jo, oboje, taková kombinace.“

A mohla sis sama vybírat, jak volný čas trávit?

„Jo když mluvím o teď, tak jo, jenom mě někdy zatíží, že musím jít domů a udělám ty domácí

práce a tak, ale to jenom někdy. Protože já mám hodně dobře naplánovaný time

management, tak ty plány pro den nebo pro týden, takže já si myslím, že je to úplně v pohodě.

Táta na mě netlačí, že bych musela být doma a dělat tohle a tohle, to všechno na mě.“

A dřív sis taky mohla sama vybírat, co dělat ve volném čase?

(smích) „To asi už ne, spíš na základní škole spíš ještě táta, ale na střední škole už je to

volnější a teď už je to úplně volný.“

Vidíš nějaký rozdíl mezi výchovou českých dětí a vietnamských dětí?

„Já si myslí, že je tam určitě rozdíl. Já si myslím, že české rodiny dávají svým dětem víc

volno, než vietnamské rodiče. A oni se snaží s nimi jakoby komunikovat, ale vietnamští rodiče

v Čechách, neříkám jako obecně, ale oni většinou jsou hodně zaneprázdněný s pracemi a tak,

82

takže nemají čas na své děti, takže oni většinou vyrůstají sami a pro mě, že někdy rodiče se

ani nesnaží poslouchat své děti a ani nenechávají je. Oni si myslí, že já ti řeknu tohle a ty

musíš to dělat, protože to říkám já, protože já jsem starší a už jsem prožil několik věcí a tak,

ale samozřejmě to neříká můj táta, ale většinou, co vidím kolem. Ale já si myslím, že to záleží

na typu rodičů, na jejich charakteristiky a jejich personality.“

Takže ty jsi to takhle přísné neměla?

„No jakoby já jsem měla, táta je hodně přísný, ale on na mě nikdy netlačil. Jako například

většina vietnamských rodičů chtěj, aby děti jdou na gymnázium, to asi víš. Anebo prostě mít

nějaký hodně vysoký úroveň vzdělání. Ale můj táta mě jakoby nikdy netlačil. Jako očekával, že

bych mohla mít co nejlepší vzdělání, ale on na mě nikdy netlačil.“

(pauza)

„Já jsem vlastně, když jsem byla ještě na střední škole, teda na základní škole a byla jsem v 9.

třídě, takže už bych měla vědět co a kam dál, já jsem opravdu nevěděla, co bych měla dělat.

Jakoby táta chtěl, abych šla na gymnázium a tak já si říkám, no tak já zkusím a pak jakoby

s výběrem na všechno mě nechal, abych si vybrala všechno sama, a já jsem se přihlásila

jenom na gymnázium, nepřihlásila jsem se na jiný střední škole. Já jsem ráda, myslím, že to

bylo pro mě dobrý výběr. Jakoby já jsem neměla žádný tlak od táty, ale i když to bylo těžký na

gymnázium, jako na rozdíl od střední školy. Ale například bratr, on když, on se přihlásil na

gymnázium a tam byl asi dva týdny nebo měsíc, ale se mu nelíbilo, protože toho bylo hodně a

neměl čas pro sebe. Né že nebyl chytrý, ale prostě neměl čas pro sebe, takže on se rozhodl

přejít na střední škole, jakoby on umm ekonomický myslím, jak se to říká, obchodí akademie?

Něco takového?“

Aha jo, jo

„No a táta mu vůbec v tom nebránil. Jakoby on věděl, jak jsem se učila, a viděl, jak sem

docela s tím trápila, tak on už i netlačí na mého bratra. Nebo on nikdy netlačil spíš

expectation takový, no očekávání.“

A poslední otázka. Myslíš, že je rozdíl v tom, jak je vychovávaný tvůj brácha a jak ty?

„No já si myslím, že jo. Jde vidět jakoby ve víc ty rozdíly, protože já někdy mám stále ty

tradiční vietnamské rysy, takže já k věcem chovám se trochu víc intenzivně než on. On je

takový víc trochu volný a on se přizpůsobí víc k český teenager. (smích)
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