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 Autorka zvolila pro svou diplomovou práci zajímavé, aktuální, teoreticky i

metodologicky nosné téma. Předložená práce je teoreticko-empirické povahy. Práce je

strukturována do úvodu, čtyř kapitol, závěru, doplněná o seznam zdrojů odborné literatury a

přílohy. Rozsah odborné literatury, ze které autorka vycházela je průměrný.

V úvodu autorka věnuje pozornost zdůvodnění volby tématu na úkor metodologického

vymezení. Uvádí pouze cíl práce, jehož formulace upřednostňuje zaměření empirického

šetření. Anotace práce, předcházející úvodu, byla zřejmě koncipována před zpracováním

empirického šetření, protože ani v náznaku se nezmiňuje o dosažených výsledcích. První

kapitola se zabývá vietnamskou komunitou v ČR, včetně historického vývoje a kulturně

antropologických souvislostí. Je chvályhodné, že čerpala i z literatury etnografického

charakteru. Druhá kapitola se zaměřuje na podstatu etnické identity. Třetí kapitola analyzuje

problematiku trávení volného času vietnamskými dětmi. Čtvrtá kapitola představuje projekt

a prezentaci výsledků empirického šetření. Není jasné, proč autorka z kapitoly vyčlenila

diskusi výsledků empirického šetření a neoznačila ji číslem, jako ostatní kapitoly a

subkapitoly.

Empirické šetření je fundamentálně uchopeno, nicméně má některé rezervy, které

odpovídají dosavadním zkušenostem autorky s vědeckou prací. Kvalitativní výzkum, který

zvolila je značně náročný, navíc prozatím neexistuje jednotný názor na jeho realizaci. Autorka

zmiňuje jako zdroj i aurory Corbinovou a Strausse, ale pak by měla pracovat i kategorií

hypotézy, což nečiní. Na druhé straně naprosto oprávněně pracuje s metodou trianglu, čímž

získává ucelenější pohled na sledovanou problematiku. Samotné výsledky jsou zajímavé,

škoda, že je autorka nekonfrontovala s výzkumy, které prováděli samotní mladiství Vietnamci

v rámci SOČ (získali opakovaně jednu z cen). Rezervy empirického šetření spatřuji i v tom, že

autorka neformulovala kategorie, na nichž by mohla založit teorii o identitě a volném času

vietnamských dětí. Nahrazuje tento krok konfrontací výsledků s literárními zdroji, což

samozřejmě není chyba.

V závěru se velmi dobře vyrovnává s cílem práce. Zdůvodňuje, proč byl cíl naplněn.

Více pozornosti mohlo být věnováno problémům, které bezpochyby s realizací práce se

vyskytly a také určitému výhledu, co dále by bylo zkoumat, v čem by bylo třeba bádat. Na

druhé straně přináší i podněty pro společenskou a výchovně vzdělávací praxi. Problematické

je přímé spojování diplomové práce s reálnou praxí. Závěrečná práce je především prací

kvalifikační. Teprve na jejím základě lze zpracovat výstup, který bude přímo použitelný ve

výchovně vzdělávací a společenské praxi.

Po stránce formální a jazykové představuje předložená práce standard i v tom, že

chybičky se vloudily, jak bylo ukázáno výše a jak to dokazuje hned úvodní věta práce. I přes

uvedené připomínky autorka úrovní zpracování práce prokázala, že si osvojila základy

pedagogické akribie a doporučuji proto, aby předložená práce byla přijata jako diplomová.

Při obhajobě, prosím autorku, aby se vyjádřila k uvedeným problémům popsaným

v posudku.

Hodnocení: B

V Hradci Králové: 16.12.2020

Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.